
平成28年３⽉
経済産業省 産業技術環境局

⼤学連携推進室

産学連携機能の⾒える化に基づく⼤学の産学連携
機能強化の試み
（H27年度：全体分析版）

“本格的な“産学共同研究の実施に向けた解決⽅策案

①各⼤学が、他⼤学の優れた産学連携の取組事例を学び、産学連携機能を⾼めていくこ
とが有効。

②⼤学の競争⼒強化の観点から、⼤学の経営マネジメントに関して、外部評価を強化する動
きが⾼まっている中、同時に、⼤学⾃⾝による内部評価⼒を⾼めていくことが必要。
その際、⼤学のアウトカムを部局ごとに管理することを可能とするような経営⼿法を⼤学経
営において活⽤していくことが有効（例：バランス・スコア・カードの活⽤）。

⼤学組織としての産学連携推進体制に課題がある

解決⽅策案
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具体的な産学連携での共同研究や実証研究
の実施を通じ、産学連携のパフォーマンスを数
量的に把握するとともに、パフォーマンス向上を
追跡・検証。

産学連携拠点・コンソーシアム（⼤学、企業、団体等）

○産学連携活動の評価制度の構築
・産学連携活動の評価指標を活⽤した、評価制度のモデルづくり

○産学連携拠点としての改⾰モデル構築
・知的財産権の運⽤ルールの策定
・産学連携促進のための制度改⾰等の提案・実践

産学連携活動の評価のモデル構築 評価制度・改⾰の実証

平成23〜24年度 産学連携活動の評価指標を共同で開発

経済産業省 ⽂部科学省

【委託】 【補助】

イノベーション創出や事業化に確実につながる産学連携の仕組みの構築

評価制度や制度改⾰の
有効性の検証

フィードバック・改善

産学連携の評価・改善活動のモデルケースの他拠点への展開

○経済産業省と⽂部科学省（産業連携地域⽀援課）が共同で開発中の産学連携活動の評価指標・制度を活⽤し、先進的な産学連携拠点（⼤学・企
業等）において、各拠点の特⾊を踏まえた産学連携活動の評価・改善のモデルケースを創出。

○加えて、産学連携拠点における知的財産の運⽤ルールの構築や、⼈材流動化を促進させる制度改⾰等の具体的計画を策定し、オープンイノベーション拠点
としてのモデルケースを創出。

⽬標

（指標の例）共同・受託研究成果の実⽤化件数等、⼤学発ベンチャーの売上額
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産学連携評価モデル・拠点モデル実証事業（平成25年度〜）

委員⻑ 渡部 俊也 東京⼤学 政策ビジョン研究センター 教授

委員 稲永 忍 ものつくり⼤学 学⻑
⿃取⼤学 名誉教授

委員 ⾼⿃ 登志郎 第⼀三共株式会社 秘書部 渉外グループ 主幹

委員 松村 晴雄 株式会社旭リサーチセンター 常務取締役 主席研究員

委員 三⽊ 俊克 独⽴⾏政法⼈⼯業所有権情報・研修館 理事⻑

委員 ⼭本 貴史 株式会社東京⼤学TLO 代表取締役

平成25〜26年度 産学連携評価モデル・拠点モデル実証事業
平成２７年度産業技術調査事業（産学連携活動マネジメントに関する調査）

検討委員会 構成員名簿

（敬称略。委員⻑を除き五⼗⾳順）
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⽇本の⼤学の産学連携機能を強化する重要性

＜参考：調査状況＞
●平成27年度調査：全国の国公私⽴⼤学 ９６校からデータ収集（平成26年度実績）
●平成26年度調査：全国の国公私⽴⼤学 ８２校からデータ収集（平成25年度実績）
●平成25年度調査：全国の国公私⽴⼤学 ７０校からデータ収集（平成24年度実績）

• ⽇本の⼤学の産学連携機能を強化することは、⽇本企業が、⽇本の⼤学と連携して、⾃
社開発や海外⼤学との連携よりもスピーディに、新しい価値を創造するために重要。

• そのためには、⽇本の⼤学が、⾃⾝の産学連携機能を定量的に把握する⼿法の確⽴とデ
ータに基づいた⾃⼰改善が必要。

• 経済産業省及び⽂部科学省は、各⼤学・TLOの産学連携活動の質を定量的に評価す
るための評価指標を共同で開発し、当該指標について各⼤学からデータを収集。
→ 各⼤学のパフォーマンスを可視化するとともに、可視化した内容について、各⼤学に対

してフィードバックを実施。また、各⼤学が評価指標を活⽤してそれぞれの産学連携
活動をみずから検証できるようにするための「産学連携活動マネジメントの⼿引き」を
本年春を⽬途に作成予定。
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【平成27年度データ収集・分析について】
平成27年度産業技術調査事業（産学連携活動マネジメントに関する調査）

において、アンケート調査票を送付した国公私⽴⼤学141校の内、96校（12⽉
15⽇時点）から平成26年度の実績に基づく回答データが得られた。

この96校の⼤学の回答データにより以下の分析を⾏った。

なお、今回の分析においては新たに以下の事項を実施した。
(1) 技術移転活動に関して、外部TLOを活⽤している⼤学とそうでない⼤学を同

様に⽐較するため、外部TLOにおける各提携⼤学分の技術移転成果および
⼈件費・特許関連経費を、当該提携⼤学の技術移転成果および⼈件費・特
許関連経費に合算。

(2) 技術移転活動に関して、特許出願件数に基づくパフォーマンス分析に替えて、
特許保有件数に基づくパフォーマンス分析を実施。

(3) 技術移転のパフォーマンス分析および共同・受託研究活動のパフォーマンス分
析をより精緻に⾏うため、それぞれの分析を、⼈件費総額に基づいてではなく、
技術移転関連の⼈件費および共同・受託研究関連の⼈件費に基づいて実
施。
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①「特許保有件数」と「収⼊に結びついた特許権利数」の対⽐
（収⼊に結びついた特許権＝有償の実施許諾または譲渡を⾏った特許権）
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②「特許保有件数」と「特許権の活⽤による収⼊」の対⽐
（特許権の活⽤による収⼊＝特許権の実施許諾または譲渡による収⼊）
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特許保有件数あたりの実施許諾収⼊ 特許保有件数あたりの譲渡収⼊

特許権の活⽤による収⼊を「実施許諾による収⼊」と「譲渡による収⼊」に分解すると・・・
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特許権の実施許諾権利数と譲渡権利数の割合
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実施許諾または譲渡した特許権の単願／共願収⼊平均額

単願特許権の実施許諾収⼊平均額 単願特許権の譲渡収⼊平均額

共願特許権の実施許諾収⼊平均額 共願特許権の譲渡収⼊平均額

実施許諾した特許権の単願／共願収⼊平均額 譲渡した特許権の単願／共願収⼊平均額
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（注）株式売却収⼊を除いて算出 （注）株式売却収⼊を除いて算出

（注）株式売却収⼊を除いて算出 （注）株式売却収⼊を除いて算出
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③特許権の活⽤による収⼊についてのコストパフォーマンス⽐較
（「特許権の活⽤による収⼊」と「特許技術移転に要した費⽤」の対⽐）
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特許出願件数あたりの特許関連経費
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特許関連経費の平均額（⼤学負担分）
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同・受託研究契約額技術移転関連に要した⼈件費あたりの特許権の活⽤による収⼊

④特許権活⽤のコストパフォーマンスと共同・受託研究のコストパフォーマンスの⽐較
（「⼈件費」と「特許権の活⽤による収⼊」や「共同・受託研究契約額」の対⽐）
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの受託研究契約額

④-2  共同／受託研究のコストパフォーマンスの⽐較
（「共同・受託関連に要した⼈件費」と「共同研究契約額」や「受託研究契約額」の対⽐）
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同研究契約額
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共同／受託研究の契約件数あたりの契約額
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共同研究の契約件数あたりの契約額 受託研究の契約件数あたりの契約額
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同・受託研究契約件数

21

(1)

(9)

(2)

(4)

(7)

(5)

(3)
(11)

全体平均
y = 0.0112x + 71.391

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

0 50,000 100,000 150,000

共
同

・受
託

研
究

契
約

件
数

（
件

）

共同・受託研究関連に要した⼈件費（千円）

契約件数800超平均
y = 0.0001x + 1633.9

③

③
③

①

①

②②



共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同／受託研究契約件数
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同研究契約件数 共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの受託研究契約件数
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この資料で分析対象とする機関について
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①「特許保有件数」と「収⼊に結びついた特許権利数」の対⽐
（収⼊に結びついた特許権＝有償の実施許諾または譲渡を⾏った特許権）
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②「特許保有件数」と「特許権の活⽤による収⼊」の対⽐
（特許権の活⽤による収⼊＝特許権の実施許諾または譲渡による収⼊）
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特許保有件数あたりの実施許諾収⼊ 特許保有件数あたりの譲渡契約収⼊

特許権の活⽤による収⼊を「実施許諾収⼊」と「譲渡収⼊」に分解すると・・・
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特許権の実施許諾による収⼊の平均額 特許権の譲渡による収⼊の平均額
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特許権の実施許諾権利数と譲渡権利数の割合
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実施許諾した特許権の単願／共願収⼊平均額 譲渡した特許権の単願／共願収⼊平均額
単願特許権の実施許諾収入平均額 単願特許権の譲渡収入平均額

実施許諾または譲渡した特許権の単願／共願収⼊平均額

（注）株式売却収⼊を除いて算出 （注）株式売却収⼊を除いて算出
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保有件数700超平均 ¥393,230

¥4,000,000 ¥4,000,000

¥12,000,000 ¥12,000,000

共願特許権の実施許諾収⼊平均額 共願特許権の譲渡収⼊平均額
（注）株式売却収⼊を除いて算出 （注）株式売却収⼊を除いて算出

特許権の実施許諾関連収⼊の内訳 特許権の譲渡関連収⼊の内訳

特許権の実施許諾／譲渡関連収⼊の内訳
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■オプション収⼊
■マイルストーン収⼊
■不実施補償⾦
■その他収⼊

■株式売買による収⼊
（新株予約権の権利⾏使を含む）

■イニシャルロイヤリティ
■ランニングロイヤリティ
■オプション収⼊
■マイルストーン収⼊
■不実施補償⾦
■その他収⼊

■株式売買による収⼊
（新株予約権の権利⾏使を含む）

（千円）
80,000

（千円）
80,000

X群 Y群 X群 Y群



③特許権の活⽤による収⼊についてのパフォーマンス⽐較
（「特許権の活⽤による収⼊」と「特許技術移転に要した費⽤」の対⽐）
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特許関連経費の平均額（⼤学負担分）
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¥95,320 

¥130,037 

¥205,042 
¥222,473 

¥242,901 

¥276,019 

¥337,354 ¥343,579 

¥381,342 

¥483,306 ¥484,010 

¥512,857 

¥725,894 

¥777,541 
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¥800,000

(33) (82) (18) (48) (64) (74) (11) (90) (85) (10) (83) (62) (3) (81)

全体平均 ¥316,513 

共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同・受託研究契約額技術移転関連に要した⼈件費あたりの特許権の活⽤による収⼊

④特許権活⽤のコストパフォーマンスと共同・受託研究のコストパフォーマンスの⽐較
（「⼈件費」と「特許権の活⽤による収⼊」や「共同・受託研究契約額」の対⽐）
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの受託研究契約額

④-2  共同／受託研究のコストパフォーマンスの⽐較
（「共同・受託関連に要した⼈件費」と「共同研究契約額」や「受託研究契約額」の対⽐）
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同研究契約額

(58) (53)

(14)

(39)

(17)

(78) (31)

(26)

(16)

(51)
(34)

(28)

(45)

(43)

(61)

(91)

(70)

(71)

(76)

(81)

(64)

(48)

(90)

(33)

(18)

(85)

(3)

(11)

(55)

(54)

(62)

契約件数800以下平均
y = 1.2237x + 162286

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

0 30,000 60,000 90,000 120,000

共
同

研
究

契
約

額
（

千
円

）

共同・受託研究関連に要した⼈件費（千円）

③

③

②
②

②

全体平均
y = 24.281x - 80778

(58)
(53)

(14)
(39)

(17)

(31)

(26)

(16)

(51)(34)

(28)

(45)
(43)

(91)

(70)(76)(81)
(64)

(90)

(10)

(18)

(85)

(3)

(11)

(55)

(54)

(62)

契約件数800以下平均
y = 4.8503x + 619367

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

0 30,000 60,000 90,000 120,000

受
託

研
究

契
約

額
（

千
円

）

共同・受託研究関連に要した⼈件費（千円）

③

③

②

②

②

全体平均
y = 88.11x - 423174
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共同／受託研究の契約件数あたりの契約額
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共同研究の契約件数あたりの契約額 受託研究の契約件数あたりの契約額
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同／受託研究契約件数
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共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの共同研究契約件数 共同・受託研究関連に要した⼈件費あたりの受託研究契約件数
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国内中⼩企業（ベンチャー企業を含む） ベンチャー企業

【中⼩企業／ベンチャー企業との産学連携】 実施許諾を⾏った特許権利数について
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国内中⼩企業（ベンチャー企業を含む） ベンチャー企業

【中⼩企業／ベンチャー企業との産学連携】 共同・受託研究契約件数について
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国内中⼩企業（ベンチャー企業を含む） ベンチャー企業

【中⼩企業／ベンチャー企業との産学連携】 実施許諾を⾏った特許権利数について
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国内中⼩企業（ベンチャー企業を含む） ベンチャー企業

【中⼩企業／ベンチャー企業との産学連携】 共同・受託研究契約件数について
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(参考)東京医科⻭科⼤学における医学系産学連携指標（独⾃指標）の導⼊

東京医科⻭科⼤学UNITT2015講演資料より
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(参考)東京医科⻭科⼤学における医学系産学連携指標（独⾃指標）の導⼊

⾼額の共同・受託件数／共同・受託研究契約総数

ＶＳ

３年以上の共同・受託研究契約件数／共同・受託研究契約総数

(2012）

マテリアル移転総収⼊／技術移転総収⼊

（2012）

東京医科⻭科⼤学UNITT2015講演資料より
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(参考)東京医科⻭科⼤学における医学系産学連携指標（独⾃指標）の導⼊

東京医科⻭科⼤学UNITT2015講演資料より
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(参考)バランス・スコア・カード（ＢＳＣ）
 企業だけでなく⾃治体や⼀部の⼤学、公的セクターでも採⽤実績のある経営マネジメント

⼿法
 ＳＷＯＴ分析により⾃組織の強み・弱みを把握
 無形資産（インタンジブル・アセット）の価値を評価することができる仕組みであり、財務の

視点の他、顧客の視点、内部業務プロセスの視点、学習成⻑の視点といった4つの視点
毎に、⾃組織の強みを維持しつつ弱みを強みに変えるための施策及びその達成状況を把
握するための独⾃の評価指標を設定

 組織のトップが設定した最終⽬標（その組織があるべき理想像）の実現のため、各部署
に、各々どのような施策を⾏うべきかを考えさせ、その施策に応じた指標と⽬標値を設定

 設定した指標をＫＰＩとしたＰＤＣＡサイクルを実施
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